
OTAKAR stehlík

DENUDACNI POVRCHY V POVODÍ REKY LOMNÉ

Věnováno prof. dr. Fr. Vitáskovi k 70. narozeninám

Reka Lomná pramení na území Moravskoslezských Beskyd pod vroholem M. Polomu 
(1058 m n. m.) a vlévá se do řeky Olše u města Jablunkova (380 m n. m.). Větší část 
povodí Lomné se nachází v silně členitém erosně tektonickém reliéfu Moravskoslezských 
Beskyd. Menší část povodí pak leží v oblasti plochého denudačního a akumulačního 
reliéfu Jablunkovské brázdy. Hranice obou jednotek probíhá při úpatí strmého stupňo
vitého severního a východního okrajového svahu Moravskoslezských Beskyd. Tento 
svah sleduje v nevelké vzdálenosti tektonickou poruchu, na které se stýká paleogén 
Jablunkovské brázdy s křídou Moravskoslezských Beskyd.

řopod východ

M. ShQtkQ

pískovce isteoňonské

B pískovce q bnúlice 
paleogenní

I. /úyfky nižší denudačni' úrovne 

II zbytky vyšší cřenucíocn/ úrovně

Profil 1. Geologický profil východním okrajem Moravskoslezských Beskyd.

Souvrství křídy Moravskoslezských Beskyd i paleogen Jablunkovské brázdy náleží 
do tektonické jednotky slezského příkrovu. Ve studovaném území je křídové souvrství 
tvořeno komplexem vrstev godulských a souvrstvím istebňanským. Paleogén Jablun
kovské brázdy je zastoupen silně zvrásněnými eocenními pestrými vrstvami, jenmo- 
zmnými pískovci a menilitovými břidlicemi. Souvrství sedimentů křídových v tekto
nickém bloku Moravskoslezských Beskyd je k jihu a jihovýchodu mírně ukloněno 
a při jeho východním okraji brachyantiklinálně vyklenuto. V jádru této brachyanti- 
klinály vystupuje úzký pruh málo odolných břidlic spodních vrstev godulských, lemo
vaný úzkým pruhem velmi odolných pískovců středních vrstev godulských, a širokým 
břidličným pásmem svrchních vrstev godulských. Komplex křídových vrstev je pak 
uzavřen souvrstvím velmi odolných pískovců istebňanských. Uvedená brachyantiklinála 
vrstev křídových je silně protažena ve směru sever—jih. V jižní části proniká napříč 
brachyantiklinálou údolí řeky Lomné. V reliéfu horské části povodí této řeky se proto 
zřetelně odráží vliv uvedené geologické struktury.

Na jihu a jihozápadě je povodí řeky Lomné obklopeno mohutným horským hřbetem 
modelovaným v souvrství odolných pískovců istebňanských. Vrcholy M. Polomu a

174



v. Polomu dosahuje tento hřbet výšky přes 1050 m n. m. a na východě končí příkrým 
svahem stupriovitě upadajícím do' Jablunkovského průsmyku. V příčném profilu je 
rozvodní hřbet asymetrický. Jeho asymetrie je podmíněna úklonem vrstev istebňanských 
pískovců směrem k jihu. Pod příkrým severním svahem rozvodního hřbetu prostírá se 
v povodí řeky Lomné široké pásmo nižšího crosního reliéfu, modelovaného’ v méně 
odolných břidlicích souvrství svrchních vrstev godulských. Silně zvlněné hřbety rozvodí 
mezi přítoky řeky Lomné nepřesahují svými vrcholy výšku 800 m n. m. Výjimku 
tvoří pouze hřbet vybíhající od V. Polomu směrem k severu přes Cupel (945 m n. m.) 
k V. Polaně (892 m n. m.) a končící nad údolím Lomné Menším vrchem (883 m n. m.). 
Tento hřbet spolu s jižní rozsochou Kozubové (939 m n. m.) rozděluje v povodí řeky 
Lomné nižší erosní reliéf pásma břidlic svrchních vrstev godulských na dvě výrazné 
kotliny, kotlinu H. Lomné a kotlinu D. Lomné. V jižní části je hřbet budován isteb- 
ňanskými pískovci, v severní části pískovci středních vrstev godulských, které zde vy
stupují v jádru rozrušené brachyantiklinály. Tak jako vznik kotlin H. a D. Lomné je 
malou odolností břidlic svrchních vrstev godulských podmíněna i menší výška roz
vodního hřbetu mezi povodím Lomné a povodím Morávky, který vrcholem Polky 
dosahuje výšky 886 m n. m. Větší nadmořská výška severní’části tohoto rozvodního 
hřbetu v prostoru Babí vrch (952 m n. m.) je podmíněna nahromaděním vrstev 
pískovců v souvrství svrchních vrstev godulských, které tvoří místy přechodní pásmo 
mezi souvrstvími svrchních a středních vrstev godulských.

Vliv petrografických a fysikálních vlastností hornin neprojevuje se však pouze v zá
kladních rysech reliéfu. Odráží se i v charakteristických tvarech drobnější modelace. 
Na nepropustných, snadno zvětrávajících břidlicích svrchních vrstev godulských, vzni
kají sesuvná území a na údolních svazích četná plochá periglaciální svahová údolíčka. 
Pro oblast výchozů pískovcových souvrství je charakteristický výskyt balvanových 
suti, tvořících namnoze dobře patrná balvanová moře, suťové haldy a proudy. Na 
čelech vrstev pískovců a slepenců, zvláště na severním svahu jižního rozvodního 
hřbetu, zachovaly se z období periglaciální modelace vysoké mrazové skalní sruby. 
Styk souvrství odolných pískovců s méně odolnými břidlicemi bývá vyznačen lomem 
spádu údolních svahů i meziúdolních hřbetů, vznikem četných výrazných struktumíclr 
plošin a strukturních svahů.

Geologickou strukturou podmfhčné stupně tvoří však jen část tvarů charakteristic
kých pro stupňovitou strukturu reliéfu Moravskoslezských Beskyd. V horské části 
povodí Lomné vyskytují se četná zploštění údolních svahů a rozvodních hřbetů, jejichž 
genese není spjata s geologickou strukturou. Povrchy těchto zploštění, odrážející se 
výrazně v členitém středohorském reliéfu, stínají vrstvy ukloněných nebo silně zvrásně- 
ných souvrství křídových sedimentů.

Tyto ploché sečné povrchy vyskytují se na vrcholu Polky ve výši 880—870 m n. m. 
Na vrcholu Cubonova ve výši 975 m n. m., na rozvodním hřbetě při vrcholu Skály ve 
výši 950—900 m n. m., na M. Skalce ve výši 775—825 m n. m., na hřbetě mezi 
V. Polanou a Menším vrchem ve výši 890—840 m n. m., na Kozubové ve výši 
980-950 m n. m., na východním svahu Kozubové ve výši 800—875 m n. m., na 
Jižním svahu Kozubové ve výši 800—875 m n. m. a ve výši 625—650 m n. m. Na 
M. Kyčeře ve výši 725 m n. m., na východním okraji svahu Moravskoslezských Beskyd 
pod vrcholy Skála a M. Skalka ve výši 600—650 m n. m. a na témže svahu pod 
vrcholem M. Kyčery ve výši 525—575 m n. m.

Značný výškový rozdíl mezi plochým reliéfem vrcholů Cubonova, Skalky, Kozubové, 
Polky, Polaný a Menšího vrchu je možno vysvětlit různou odolností istebňanských 
pískovců, pískovců středních vrstev godulských a břidlic svrchních vrstev godulských.

Geografický časopis XII, 3. 175



Jinak jc lomu u plochých povrchů M. Skalky, M. Kyčery i plošin pod Kozuhovou, 
Skálou, M. Skalkou a M. Kyčerou. Jejich rozdílnou výškovou polohu nelze vysvětlovat 
různou odolností hornin, v nichž jsou tyto povrchy modelovány, neboť plošiny budo
vané istebňanskými pískovci nacházíme zde v nejrůznějších výškách od 800 m n. m. 
na M. Skalce až do výšky 525 m n. m. na svahu pod vrcholem M. Kyčery. Není také 
možno seřadit tyto plošiny do skupin, jimž by odpovídala zarovnání reliéfu uvnitř 
horské části povodí řeky Lomné. Není proto možno považovali je za zbytky zarovna
ných úrovní vytvořených několika opicykly hloubkové erose a denudace.

Pro vysvětlení genese těchto plošin je důležitá právě ta okolnost, že jsou soustředěny 
v prostoru okrajového svahu Moravskoslezských Beskyd. Příkré svahy, které lemují 
jednotlivé stupně plošin, probíhají v nevelké vzdálenosti rovnoběžně s poruchovou 
linií oddělující křídu Moravskoslezských Beskyd od paloogénu Jablunkovské brázdy. 
Na čáře představované úpatími těchto svahů mění se výrazně směry sklonů vrstev, 
a to jak uvnitř souvrství istebňanských vrstev, tak i na styku istebňanských pískovců 
s břidličným souvrstvím svrchních vrstev godulských. Plošiny soustředěné v prostoru 
okrajového svahu Moravskoslezských Beskyd dosahují značných plošných rozměrů, 
zatím co plošiny uvnitř horské části povodí Lomné jsou zachovány v podobě daleko 
menších erosních zbytků. Všechny tyto ploché povrchy na okrajovém svahu i v centru 
Moravskoslezských Beskyd, na pískovcích i na břidlicích, jsou pokryly poměrně mocnou 
jemnozrnnou zvětralinovou pokrývkou. Uvedené znaky nasvědčují tomu, že plošiny 
okrajového svahu spolu s vysoko- položenými plošinami uvnitř horské části povodí 
Lomné jsou součástí původně jednotného erosně denudačního povrchu, který byl 
pozdějšími tektonickými pohyby rozrušen a v centru Moravskoslezských Beskyd rela
tivně více vyzdvižen. V souhlase s tímto názorem je i skutečnost, že paleogén náležející 
s hlediska stratigrafického do nadloží křídových sedimentů, spočívá v Jablunkovské 
brázdě hluboko pod úrovní křídových sedimentů Moravskoslezských Beskyd.

Až dosud jsme sledovali denudační povrchy, které v oblasti Moravskoslezských 
Beskyd leží ve výši nad 525 m n. m. a s nimiž nelze výškově srovnávat žádný ze 
zbytků denudačních povrchů zjištěných v reliéfu Jablunkovské brázdy. Pod úrovní 
vysoko položených denudačních plošin vystupuje v horském údolí řeky Lomné a 
v údolí jejích přítoků nižší denudační úroveň ve výši 75—50 m nad dny údolí. Tato 
úroveň je představována zbytky starých údolních d^i, které lze na základě rekon
strukce podélného profilu geneticky ztotožňovat se stopami erosně denudačního zarov
nání vrcholů pahorkatiny budované souvrstvím paleogenních sedimentů v prostoru 
Jablunkovské brázdy.

V kotlině Hor. Lomné, v údolích hlavního toku i přítoků, sestupují zbytky této nižší 
denudační úrovně plynule směrem po toku z výšky 700 m n. m. do výšky 600 m n. m.
V kotlině Dol. Lomné lze zbytky téhož povrchu sledovat ve výšce 575—475 m n. m. 
a pouze v údolí Menšího potoka vystupují směrem proti toku do výše 650 m n. m.
V obou uvedených kotlinách stínají ploché povrchy zbytků nižší denudační úrovně 
vrstvy intensivně zvrásněného souvrství svrchních vrstev godulských. Při vyústění 
údolí Lomné z horského masívu Moravskoslezských Beskyd přestupuje povrch nižší 
denudační úrovně plynule z hornin souvrství křídového na horniny paleogenního 
souvrství Jablunkovské brázdy. Nad údolím řeky Lomné v prostoru Jablunkovské 
brázdy nacházejí se zbytky nižší denudační úrovně ve výši 460 m n. m. Směrem na 
jih k Jablunkovskému průsmyku povrch nižší denudační úrovně zvolna stoupá údolím 
Osetnice a v průsmyku dosahuje výšky 560 m n. m. Směrem k severu a k severo
západu do oblasti Subbeskydské sníženiny povrch denudační úrovně mírně klesá. Isolo
vané, k severu mírně ukloněné plošiny představující zbytky tohoto zarovnaného po

176



vrchu můžeme sledovat podél úpatí Moravskoslezských Beskyd ve výškách 450—425— 
400 m n. m. a ve střední části Těšínské pahorkatiny v okolí Babí hory ve výšce 
395—385 m n. m.

Ve střední části Těšínské pahopkatiny byly zjištěny ve výškách 395—385 m n. m. 
zbytky fluviatilních štěrkových nánosů. Materiál těchto nánosů spočívá na plošinách, 
které jsou součástí sledovaného zarovnaného povrchu a svědčí o jeho erosně děnu- 
dačním původu. Zjištěné fluviatilní štěrky neobsahují nordický materiál. Spočívají 
poměrně vysoko nad nejvýše položenými sedimenty glaciálnimi a fluvioglaciálními, 
zjištěnými ve studované oblasti ve výšce 350 m n. m. Glaciální a fluvioglaciálni 
sedimenty z části vyplňuji údolí zaříznutá do hloubky 100 m pod úroveň uvedených 
plošin. Lze proto považovat tyto plošiny, i denudační úroveň, jejíž jsou součástí, za 
preglaciální. Tytéž plošiny stínají silně zvrásněné souvrství hornin spodní křídy, pře
sunuté jako součást slezského příkrovu přes spodnotortonské sedimenty karpatské čelní 
hlubiny. Přesunutí křídy přes spodní torton je sice ploché, dosáhlo však značných 
rozměrů (15 km) a horniny spodního tortonu jsou zavrásněny hluboko do souvrství 
křídového. Je proto možno předpokládat, že sunutím slezského příkrovu po spodním 
tortonu byly rozrušeny starší destrukční tvary a vytvořen nový tvar konstruovaný. 
Uvedené plošiny nacházející se ve střední části Těšínské pahorkatiny jsou tedy výsled
kem pozdější destrukce tohoto konstruovaného tvaru a jejich vznik lze proto klást do 
období po spodním tortonu.

Pro bližší datování doby vzniku obou zjištěných denudačních povrchů není ve studo
vaném území dalších přímých důkazů. Nebyly zde až dosud zjištěny, k řešení tohoto 
úkolu potřebné, přesně datované mladotřetihorni a staropleistocenní sedimenty. Pokus 
o přesnější datování je možno provést pouze na základě srovnání s poznatky získanými 
geomorfologickým výzkumem na území flyšového pásma Západních Karpat v Polsku, 
kde byly zjištěny rovněž dva stupně denudačních úrovni dobře stratigraficky datované. 
Výše položená denudační úroveň nazývaná v Polsku „poziom šródgórski“ vystupuje 
hlavně ve středohorském pásmu Západních Karpat flyšových, a to ve výškách nad 
500 m n. m. Nižší denudační úroveň označovaná jako „poziom pogórski“ vyskytuje se 
hlavně v pásmu karpatských pahorkatin, a to ve výškách nad 350 m n. m. Reliéf 
),poziomu šródgórského“ v pásmu pahorkatin i v pásmu středohorském a reliéf „pozio- 
mu pogórského“ v pásmu pahodfratin jsou označovány jako erosně denudační reliéfy 
v pokročilém stadiu destrukčního- vývoje. „Pozióm pogórski“ proniká do pásma středo- 
horského v podobě poměrně úzkých, směrem proti toku mírně stoupajících pruhů 
plochého reliéfu na svazích údolí vodních toků. V pásmu pahorkatin je „poziom 
pogórski“ rozčleněn hustou síti svrchnopliocenních až staropleistocennich, přes 100 m 
hlubokých říčních údolí.

Charakteristické znaky nižší denudační úrovně zjištěné v povodí řeky Lomné a v Tě
šínské pahorkatině, shoduji se nápadně s charakteristickými znaky „poziómu pogór
ského“. Na základě této podobnoisti, i na základě toho, že reliéf Těšínské pahorkatiny 
Je přímým pokračováním reliéfu polského- Pogórze, je možno- srovnávat nižší zarov
nanou úroveň zjištěnou v povodí řeky Lomné s „poziomem pogórským“, k jehož 
zarovnání došlo ve spodním pliocénu. Výše položený, značně tektonicky i erosně rozru
šený denudační povrch zjištěný v oblasti Moravskoslezských Beskyd, je pak možno 
srovnávat s ,,poziomem šródgórskim“, zarovnaným ve spodním sarmatu a porušeným 
nerovnoměrnými tektonickými pohyby ve svrchním sarmatu.

Kabinet pro geomorfologii CSAV v Brně

‘Geografický časopis XII, 3. 177



LITERATURA

I. Cícha J., Zpráva o mikrobiostratigrafických výzkumech neogénu v ostravské oblasti. 
Zprávy o geologických výzkumech v r. 1957, Praha 1959. — 2. C i c h a I., Mikrostratigrafie 
miocénu ostravské oblasti. Bude uveřejněno ve SÚUG 1959. — 3. 1) e m e k J., Macka M., 
Zachované tvary staršího erosního cyklu v Moravsko-slezských Beskydách. Geografický časopis 
Slovenské akademie věd, IV, Bratislava 1954. — 4. Hassinger H., Die Mährische Pforte 
und ihrer benachbarten Landschajten. Abhandlungen der Geographischen Geselischaft, XI, 2 
Wien 1914. — 5. Hanzlíková E., Mikropaleontologicko-stratigrafické zhodnoceni vrtby 
Zukov NP 15. Sborník SÚG, sv. 20, 1953, odd. paleontologický. — 6. Klimaszewski M., 
Rozvoj geomorfologiczny teritorium Polski w okresie przedczwartorzqdowyrn. Przeglíid gco- 
graficzny, Tom XXX, 1958. — 7. Klimaszewski M., Rozwitie Zapadnych Karpat. Priroda, 
7, 1956. —.8. Klimaszewski M., Polskie Karpaty Zachodnie w okresie dyluwialnym. 
Prace Wroclawskiogo towarzyslwa naukowego, Serie B., Nr. 7, Wroclaw 1948. — 9. K1 i- 
maszewski M., Rzeiba Podhala. Czasopismo geograficzne 21—23, Wroclaw 1952. — 10. 
Ksiažkiewicz M., Regionálnu geologia Polski, Tom I, Karpaty, z. 2 tektonika, Kraków 
1953.

II. Macha tschek F., Danzer M., Geologische und morphologische Beobachtungen 
in den West-Karpathen. Arbeiten des geographischen Institnts der deutschen Universitat in 
Prag. Prag 1924. — 12. Macha tschek F., LUnderkunde der Sudeten und Westkarpaten- 
länder. Stuttgart 1927. — 13. S a w i c k i L., Z fizjografii Zachodnich Karpat. Arch. Nauk, 
Lwów 1909. — 14. Smoleňski .1., W zprawie wieku i genezy krajobrazu Be.skidów Zachod
nich. Wiadomošči geograficzne, Tom XV, Kraków 1937. — 15. Starkel L., Rozwój morfo- 
logiczny progu Pogórza Karpackiego miqdzy Dehicq a Trzcianq. Prače Geogr. IG PAN 11, 
Warszawa 1957. — 16. Vašíček M., Mikropaleontologický doklad mladotřetihorni horotvorné 
fáze na východní Moravě. SlíG, odd. paleont., Praha 1950. — 17. V i t á s e k Fr., Morfologický 
vývoj Těšínského Podbeskydí. Spisy Přír. fak. MU, 250, 1938. — 18. Vitásek Fr., Ostravice. 
Práce Moravskoslezské přírodovědecké spol., XVII, spis 5, Brno 1945.

Recenzoval prof. dr. M. Lukniš

OTaKap G T e r JI H K

,II,EHy,I];AIJ,WOřIHLIE nOBEPXHOCTll BACCEflHA PEKH JIOMHE

MopaBCKO-cjieacKue BecKHaw h mx ripem’opbe npHHaíäietKax k ({tabímoBOH 30He SanaAHux 
Kapnax, KOTopue hbjihiotch OKpaiiHOH 'lacTbio ajihnaňcKO-KapnaTCKoň ropnoů CHCTeMbi. 
Bo (JjjibímoBOH ,30He SanajtHbix Kapnai pasjíHuaiOTCH flie rpynobi opoi'patjtiwecKux eflUHint: 
BHyTpeiiHaH aona cpejtaeropnaíi h oKpaiiHHaH aona xojímhctoi'o Kpaa. MopaBCKO-cjiescKHe 
BecKHflbí npHHBítJiejKaT k cpeflHeropHOH aone; npejtcopte MopaBCKO-cjieacKiix BecKHjt 
TeimiHCKHŽ xojiMiicTbiH Kpaii H cy66ecKHflCKaH HBSMeHHocxi, npHHafljiejKax k .30He xoji- 
MHCTOrO KpaH.

XapaKTepHCTH'iecKHM anaKOM HccaeaoBaHHoi xeppHxopHii hejihotch cxyneH laxan 
cxpyKxypa ee pejibe(j[)a. 9xa cxynemiaxaH cxpyKxypa uacxHUHO oGycjioB.iiena reojiorHuecKHM 
cxpoGHHeM II xeKTOHiiKOM oôcjieítoBaHHOH xeppHTopHH. Hacxb cxynHeň penbeijia npeAcxaB- 
jiHKT ocxaTKH cxapHHHbix .itecxpyKij,HOHHbix iiOBepxHocxei. GymecxBOBaHiie axHx jtecxpyK- 
piiOHHbrx noBepxHOcxeĚ b oóbihx uepxax npnaiiaexcH. 06 xoJiKOBaHHH reneanca h Boapacxa 
3XHX BarjiHflbí HccjieAOBaxejiGH onenb paajiniaioxcH. BojibraaH uacxi. bthx noBepxHocxGH 
Ha xeppHTopHii BCP ao mix nop cuiiTajracb MiioitGHHbíMH oôpaaiioHiibiMH njiaxijiopMaMH. 
Ha ocHOBaHHii óypHJibHoro nccjieAOBaHUH, Ha yxouneHOH cxpaxiirpa^HH ocxpaBCKoro mho- 
pena h Ha peayjixaxe noApoÓHoro ľGOMop^ojioľHuecKOľo HccjieAOBaHHH bosmojkho tohíg 
AJIH HCCJIGAOBaHHOH XeppHXOpHH HOAXBGpAHXb B3ľAHA HOJIbCKHX HCCJIGAOBaTGAGH, KOTOpblG 
CHHXaiOT 3TH AeCTpyKItHOHHtlG HOBGpXHOCXH pGayAbXaXOM IIO KpalIHGH MGpG AByX GHHItHKJIOB 
MojiOAOxpGTHHHoii cyóaapHHGCKoií AecxpyKiimi. Ha HccjieAOBaHHOii xeppHxopHH neObuiH 
yCTaHOB.AeHbI AO CHX nop MOJIOAOTpeXHHHbie OCaAKH, Koxopwe CAGJiajIH 6bl BOSMOHtHblM 
TOHHHeniGG AaxHpoBaHHe o6ohx noBepxHocxGH AecxpyKAHii. flaxHpoBaniie bo3mo>kho npo- 
BeCXH TO.AbKO npH nOMOmU CpaBHGHHH C pGayAbXaxaMH xeOMOpýojIOrHHeCKHX HCCJIGAOBaHHH

178



npoBeflenHi.ix b nojibCKoii BacTH ({j.TiřJiitoBoů 30hh SanasHi.rx Kapnax. íla ocHOBaHHH axoro 
cpaBHeuHa bosmojkho 6lijio 6ti ocxaxKH flecxpyKUHOHHoio ypoBHH ycxaHOBjíeHHbie b pejit- 
eqje xcniHHCKoro xojjmhctoxo Kpan, y nofloiuBU MopaBCKO-cjiescKHX BecKH/( n b mojjhhg peKH 
JIoMHa cHHxaxb 'lacxbio HHjKHeň iijihohohhoíí riOBepxHocxH h ocxaxKH /lecxpyKUHOUHtix 
noBepxHocxei) b BepniHHHoii aacxH MopaBCKO-cjieacKux BecKH;j 3a xcKXOHHaecKH Hapymen- 
Hbie OCXaXKH HHHtHC capMaxcKoxo ypOBHH.

/íajiííHeiimee Hsy'jeiine axiix noHepxHocxeä MOHtex npHHecxH HOBwe snanHíi o xapanxepe 
MOJIOítOXpeXHHHUX XGKTOHH'IGCKHX flBHJKeiIHH Ha XeppHXOpHH MOpaBCKOCJieSCKHX BeCKH/I, 
HMeioinHe 6ojn.moe sna’ieHHé /jjih nnaHHpoBaHHOxo cípoHxeabcxBa BOflUbix nocxpoeK.

IlepeEOA c aemcKoro K). ľ o 6 c x o b o fi

Otakar Stehlík

DIE DENUDATIONSOBERFLÍCIIEN TM LOMNA-ENTWÄSSERUNGSGEBIET

Die Mahrisch-schlesischen Beskiden und deren Vorland sind ein Teil der Flyschzone der 
Westkarpaten, die ein Grenzgebiet des alpin-karpatischen Gebirgssystems bilden. In der 
Flyschzone der Westkarpaten kann man zwei verschiedene orographische Einheiten unter
scheiden und zwar die innere Mittelgebirgszone und die Randzone des Hiigellandes. Die 
Mahrisch-schlesischen Beskiden gehoren zur Mittelgebirgszone, das Vorfeld der Mährisch-schlesi- 
schen Beskiden, das Teschener Hiigelland und die Subbeskidische Niederung zur Húgel- 
landszone.

Ein charakteristisches Zeichen des erforschten Gebietes ist seine stufenartige Reliefsstruktur. 
Diese stufenartige Struktur ist teilweise durch die geologische Zusammensetzung und durch 
die Tektonik des studierten Gebietes bedingt. Einen Teil der Terrainsstufen bilden dann die 
Ueberreste der alten Einebnungsflächen. Die Existenz dieser Einebnungsflächen ist allgemein 
anerkannt. Bei der Erorlerung des Ursprungs und des Alters dieser Einebnungsflächen unter
scheiden sich jedoch bedeutend die Ansichten der einzelnen Forscher. Der vorwiegende Teil 
dieser Einebnungsflächen auf dem Gebiet der CSR war bisher ais miozäne Abrasionsflächen 
erklärt. Auf Gmnd der Bohrforschung der genauer gestellten Stratigraphie des Ostrauer Miozäns 
und der Resultate der genauen geomorphologischen Forschung kann man auch fur das studierte 
Gebiet bestätigen die Ansicht der polnischen Forscher, die diese Einebnungsflächen fur ein 
Resultat mindestens von zwei Epizyklen der junglertiären subacrischen Destruktion halten. 
Im erforschten Gebiet wurden bisher keine jungtertiären Ablagerungen festgestellt, die eine 
genauere Datierung der beiden Einebnungsflächen ermoglichten. Die Datierung kann man 
feststellen bloss durch den Vergleich mit den Resultaten der geomorphologischen Forschungen, 
die im polnischen Teil der Flyschzone der Westkarpaten dnrchgefiihrt wurden. Auf Grund 
dieses Vergleiches wäre es mdglich, die Ueberreste des Destruktions — niveaus, die in dem 
Relief des Teschener Hugellandes am Fuss der Mährisch-schlesischen Beskiden und im Tal 
des Flusses Lomná festgestellt wurden, fur Teil der unterpliozänen Einebnungsflächen und 
die Ueberreste der Einebnungsflächen, im Gipfelgebiet der Mährisch-schlesischen Beskiden fur 
tektonisch gestorte Ueberreste des untersarmatischen Einebnungsniveaus zu halten.

Ein weiteres Studium dieser Einebnungsflächen kann neue fur den planmassigen Aufbau 
der Wasserwerke wichtige Erkenntnisse uber den Charakter der jungtertiären tektonischen 
Bewegungen im Gebiet der Mährisch-schlesischen Beskiden bringen.

Aus dem Tschechischen uberselzt von J. Hobstová

Geograficky časopis XII, 3. 179


